
INFORMAÇÕES GERAIS PLENÁRIAS - II CONFCOTAS 

 

 

1. OBJETIVO: 

 

A 2ª ConfCotas tem a finalidade de convocar e reunir, institucionalmente, a 

comunidade universitária da UNEB, em especial, os(as) estudantes cotistas 

negros, indígenas; quilombolas; ciganos(as); pessoas com deficiência, 

transtorno do espectro autista e altas habilidades; transexuais, travestis e 

transgêneros, com o intuito de discutir as condições de ensino, pesquisa, 

extensão e pós-graduação para estudantes cotistas da instituição. 

 

2. ORGANIZAÇÃO  

- Videoconferência Preparatória - 13/09/2019; 

- Plenárias de Cotistas nos Departamentos - 23 a 27/09/2019; 

- CONFCOTAS - 17 e 18 de outubro de 2019; 

 

3. GRUPOS DE TRABALHO 

 

GT 01: Sistema de Cotas – acesso; permanência; inserção dos egressos no 
mercado de trabalho; banco de dados; acompanhamento e avaliação do 
Sistema de Cotas. 
GT 02 – Inserção e Desenvolvimento Acadêmico: Ensino, Pesquisa, Extensão 
e Pós-Graduação. 
GT 03: Ações Afirmativas: Articulação Interna, Interinstitucional e 
Financiamento. 
GT 04: Ações Afirmativas: Currículo e Práticas Pedagógicas  
GT 05: Combate às opressões institucionais: racismo, machismo, 
LGBTfobia, assédio e capacitismo. 

 

4. ORIENTAÇÃO PARA ESCOLHA DE DELEGADOS(AS). 

A Pró-Reitoria de Ações Afirmativas arcará as despesas de participação 

(hospedagem, alimentação, translado) dos(as) estudantes cotistas oriundos dos 

departamentos do interior, para tanto faz-se necessário o cumprimento das 

seguintes orientações: 

 
- Realização das plenárias de cotistas nos Departamentos; 
- Envio da ata da plenária departamental; 
- Envio de fotos e registros audiovisuais das Plenárias Departamentais; 
- Preenchimento de formulário de inscrição no CONFCOTAS; formulário de 
passagens e formulário de hospedagem para o e-mail “confcotas@uneb.br”



QUANTITATIVO DE DELEGADOS(AS) 

 

Campus 

 

Departamento 

 

Delegad@S 

Negr@s 

 

Delegad@s 

Indígenas 

 

Delegad@s 

Ciganos 

 

Delegad@s 

Quilombolas 

 

Delegad@s com deficiência, 

transtorno do espectro 

autista e altas habilidades 

 

Delegad@s transexuais, 

travestis e 

transgêneros 

 

TOTAL 

Campus I DCET-I 2 1 
 
1 

 
1 

 
1 

 
1 7 

Campus I DCH-I 
2 

1 
 
1 

 
1 

 
1 

 
1 7 

Campus I DCV-I 
2 

1 
 
1 

 
1 

 
1 

 
1 7 

Campus I DEDC-I 
2 

1 
 
1 

 
1 

 
1 

 
1 7 

Campus II - Alagoinhas DEDC-II 
2 

1 
 
1 

 
1 

 
1 

 
1 7 

Campus II - Alagoinhas DCET-II 
2 

1 
 
1 

 
1 

 
1 

 
1 7 

Campus III - Juazeiro DCH-III 
2 

1 
 
1 

 
1 

 
1 

 
1 7 

Campus III - Juazeiro DTCS-III 
2 

1 
 
1 

 
1 

 
1 

 
1 7 

Campus IV - Jacobina DCH-IV 
2 

1 
 
1 

 
1 

 
1 

 
1 7 

Campus V - Sto Antônio 

de Jesus 

 
DCH-V 

2 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 7 

Campus VI - Caetité DCH-VI 
2 

1 
 
1 

 
1 

 
1 

 
1 7 

Campus VII -Senhor do 

Bonfim 

 
DEDC-VII 

2 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 7 

Campus VIII - Paulo 

Afonso 

 
DEDC-VIII 

2 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 7 

Campus IX - Barreiras DCH-IX 
2 

1 
 
1 

 
1 

 
1 

 
1 7 



Campus X - Teixeira de 

Freitas 

 
DEDC-X 

2 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 7 

Campus XI - Serrinha DEDC-XI 
2 

1 
 
1 

 
1 

 
1 

 
1 7 

Campus XII - Guanambi DEDC-XII 
2 

1 
 
1 

 
1 

 
1 

 
1 7 

Campus XIII - Itaberaba DEDC-XIII 
2 

1 
 
1 

 
1 

 
1 

 
1 7 

Campus XIV – Conceição 
do Coité 

DEDC-XIV 
2 

1 
 
1 

 
1 

 
1 

 
1 7 

Campus XV – Valença  DEDC-XV 
2 

1 
 
1 

 
1 

 
1 

 
1 7 

Campus XVI – Irecê  DCTH-XVI 
2 

1 
 
1 

 
1 

 
1 

 
1 7 

Campus XVII - Bom 
Jesus da Lapa 

DCTH-XVII 
2 

1 
 
1 

 
1 

 
1 

 
1 7 

Campus XVIII -  
Eunápolis  

DCTH-XVIII 
2 

1 
 
1 

 
1 

 
1 

 
1 7 

Campus XIX - Camaçari DCTH-XIX 
2 

1 
 
1 

 
1 

 
1 

 
1 7 

Campus XX - Brumado DCTH-XX 
2 

1 
 
1 

 
1 

 
1 

 
1 7 

Campus XXI – Ipiaú  DCTH-XXI 
2 

1 
 
1 

 
1 

 
1 

 
1 7 

Campus XXII – Euclides 
da Cunha 

DCTH-XXII 
2 

1 
 
1 

 
1 

 
1 

 
1 7 

Campus XXIII – Seabra  DCTH-XXIII 
2 

1 
 
1 

 
1 

 
1 

 
1 7 

Campus XXIV – Xique-
Xique 

DCTH-XXIV 
2 

1 
 
1 

 
1 

 
1 

 
1 7 

 

Maiores informações: confcotas@uneb.br 


